
REGIONE PIEMONTE BU28 12/07/2012 
 

Codice DB0903 
D.D. 21 marzo 2012, n. 35 
Affidamento di incarico al Csi Piemonte per la realizzazione di un bando di gara per la 
riscossione della Tassa Automobilistica. 
 
Visto l’art.17 comma 10 della legge 27 dicembre 1997, n.449, che trasferisce alle regioni a statuto 
ordinario la materia della tassa automobilistica, 
 
visti i decreti del Ministero delle Finanze 5 novembre 1998, n. 418, e 23 dicembre 1998, con i quali 
si è realizzato il trasferimento delle funzioni di cui al punto precedente; 
 
considerato che in base all’art.2 del sopraccitato decreto n. 418, il controllo e la riscossione delle 
tasse automobilistiche sono ora effettuate direttamente dalle regioni,  
 
considerato che il D. L. 203/2005 convertito nella L. 248/2005, . ha introdotto, a carico delle 
Regioni (nonché di tutti gli enti locali) l’obbligo di individuare il soggetto a cui affidare il servizio 
di riscossione, mediante procedura ad evidenza pubblica; 
 
considerato che con la deliberazione della Giunta regionale n. 36-1688  del 7 marzo 2011 la 
Regione Piemonte ha approvato il  Piano integrato di gestione della tassa automobilistica e delle 
funzioni correlate  elaborato dal CSI-Piemonte su richiesta di Regione Piemonte  e contestualmente 
ha  conferito il mandato al CSI-Piemonte di individuare un concessionario della riscossione della 
tassa automobilistica tramite procedure ad evidenza pubblica; 
 
Considerato che il TAR Piemonte ha annullato il bando di gara europea per il servizio di riscossione 
della tassa automobilistica e della entrate degli enti locali piemontesi, con le sentenze n. 820/2011 e 
830/2011 del 21/12/2011 
 
considerato che è necessario provvedere a ribandire un nuovo bando di gara che accolga le censure 
del Tar Piemonte, ancorché per un periodo di tempo più breve (18/24 mesi eventualmente 
rinnovabili) in attesa che si concluda il serrato confronto in corso in Consiglio regionale sulle 
strategie future in merito alle modalità con cui la Regione intenda gestire la riscossione dei propri 
tributi; 
 
Considerato che si ritiene opportuno, in ottemperanza alla deliberazione della Giunta regionale 
n.36-1688  del 7 marzo 2011, di riaffidare al CSI Piemonte il compito di ribandire un altro bando di 
gara; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

IL DIRETTORE 
 
Vista la  deliberazione della Giunta regionale n. 36-1688  del 7 marzo 2011 che conferiva l’incarico 
al CSI Piemonte di predisporre il bando di gara europea per il servizio di riscossione della tassa 
automobilistica;  
Visti gli art. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
Visto l’art. 17 della L.R. n.23/08; 
Visto l’ art. 31, c. 7 della L.R. n. 7/01 
 



determina 
 
Di conferire al CSI l’incarico di riformulare e pubblicare un nuovo bando di gara per la riscossione 
della tassa automobilistica secondo le indicazioni contenute nelle sentenze citate; 
 
di non includere nel nuovo bando la riscossione dei tributi degli enti locali; 
 
di pubblicare celermente il nuovo bando di gara . 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art.5 della L.R. 22/2010. 

 
Il Direttore 

Sergio Rolando 
 


